
BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

TRƢỜNG ĐẠI HỌC DÂN LẬP HẢI PHÕNG 

------------------------------- 

 

 

 

 

 

 

 

ISO 9001 : 2008 

 

 

 

 

KHÓA LUẬN TỐT NGHIỆP 
 

 

NGÀNH: KỸ THUẬT MÔI TRƢỜNG 

 

 

 

 

 

 

Sinh viên                         : Đỗ Đức Thịnh 

Giảng viên hƣớng dẫn    : TS. Võ Hoàng Tùng 

 

 

 

 

 

 

 

 

HẢI PHÕNG - 2016 



BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

TRƢỜNG ĐẠI HỌC DÂN LẬP HẢI PHÕNG 

----------------------------------- 

 

 

 

 

 

 

 

TÍNH TOÁN HỆ THỐNG XỬ LÝ NƢỚC THẢI  

BỆNH VIỆN ĐA KHOA AN DƢƠNG CÔNG SUẤT 

150M
3
/NGĐ 

 

 

 

KHÓA LUẬN TỐT NGHIỆP ĐẠI HỌC HỆ CHÍNH QUY 

NGÀNH: KỸ THUẬT MÔI TRƢỜNG 

 

 

 

 

 

 

 

Sinh viên                         : Đỗ Đức Thịnh 
[...]
Phương pháp này là ứng dụng khả năng phát triển của vi sinh vật thành 

màng mỏng trên vật liệu làm giá thể, có dòng nước đẩy chạy qua. Vật liệu có thể 

là chất dẻo  ở  dạng  tấm  sắp  xếp  hay  bằng  vật  liệu  rời  hoặc  hạt,  như  hạt  

polyspiren  có đường khí 3 ÷ 5 mm. Nước thải đi từ dưới lớp vật liệu lọc đi lên 

và tiếp xúc với lớp vật liệu. Trên mặt các lớp vật liệu có chứa các vi sinh vật kỵ 

khí và tùy tiện phát triển thành màng mỏng, khi các chất hữu cơ trong nước thải 

tiếp xúc với màng dính bám trên mặt vật liệu sẽ được hấp thụ và phân hủy. Bùn 

cặn được giữ lại trong khe rỗng của lớp lọc, sau 2 ÷ 3 tháng làm việc xả bùn một 

làn, thau rửa lọc. 



 KHÓA LUẬN TỐT NGHIỆP 

SV: Đỗ Đức Thịnh – MT1601  21 

- Xử lý nước thải bằng lọc kỵ khí với lớp vật liệu giả lỏng trương nở : 

Theo phương pháp này, vi sinh vật được cố định trên lớp vật liệu hạt được 

giản nở bởi dòng nước dâng lên sao cho sự tiếp xúc của màng sinh học với các 

chất hữu cơ trong một đơn vị thể tích là lớn nhất. Nước ra được quay lại để pha 

loãng nước thải đầu vào, và cần giữ lưu lượng 5 ÷ 10 m/h để giữ cho vật liệu ở 

trạng thái xốp – trương nở. Nồng độ sinh khối có thể đạt tới 15.000 ÷ 40.000 

mg/l. Sử dụng loại lọc này cần lưu ý thu hồi các hạt vật liệu theo dòng, nếu cần 

loại bỏ huyền phù cần phải đặt thêm thiết bị lắng trong tiếp theo. Tải lượng COD 

trong nước thải có thể giảm từ 30 ÷ 60 kg/m3.ngày và hiệu suất lọc từ 70 ÷ 90% 

[4]. 

  2.4.4.3 Hồ kỵ khí 

Ở trong hồ kỵ khí, vi sinh vật kỵ khí phân hủy các chất hữu cơ thành các 

sản phẩm cuối ở dạng khí, chú yếu là CH4, CO2, và các sản phẩm trung gian sinh 

mùi như H2S, axit hữu cơ… Hồ kỵ khí có thể sử dụng để xử lý nước thải có hàm 

lượng chất hữu cơ cao, như protein, dầu mỡ, không chứa các chất có độc tính đối 

với vi sinh vật, đủ các chất dinh dưỡng và nhiệt độ nước tương đối cao (trên 

20oC). Tùy thuộc vào lượng BOD trong nước thải, có thể xay hồ kỵ khí kết hợp 

với hồ tùy tiện và hồ hiếu khí. Như vậy ta có một chuỗi hồ và mỗi hồ có thể làm 

giảm một lượng BOD đáng kể  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 KHÓA LUẬN TỐT NGHIỆP 

SV: Đỗ Đức Thịnh – MT1601  22 

 PHẦN III 

LỰA CHỌN VÀ TÍNH TOÁN THIẾT KẾ PHƢƠNG ÁN XỬ LÝ  

NƢỚC THẢI 

 

3.1. Tính chất nƣớc thải  

Qua nghiên cứu số liệu thực tế từ các trạm xử lý nước thải bệnh viện tại 

một số bệnh viện lớn có quy mô tương tự cho thấy một số chỉ tiêu chính có trong 

nước thải cần xử lý như sau: 

Bảng 3.1.Tính chất nƣớc thải bệnh viện 

Stt Các chỉ tiêu chính Mẫu nước thô 

  Đ ơn vị  Kết quả 

1 PH   7.2 

2 BOD mg/l 250 

3 COD mg/l 350 

4 SS mg/l 120 

5 PO mg/l 9 

6 Nitrat (NO3
- 
) mg/l 20 

7 Tổng Coliform MPN/100ml 10
5 

 

Thành phần nước thải sau xử lý, nước thải sau xử lý phải đạt tiêu chuẩn Việt 

Nam TCVN 7382 : 2004 Cột B với các thông số chính như sau 

Bảng 3.2. Thành phần nƣớc thải sau xử lý 

Stt Các chỉ tiêu chính Nước sau xử lý 

  Đ ơn vị  Kết quả 

1 PH   6.5-8.5 

2 BOD mg/l 20 

4 SS mg/l 50 

5 Nitrát tính theo nitơ mg/l 30 

6 Tổng Coliform MPN/100ml 1000 

 



 KHÓA LUẬN TỐT NGHIỆP 

SV: Đỗ Đức Thịnh – MT1601  23 

3.2. Lựa chọn phƣơng án xử lý nƣớc thải  

Sơ đồ công nghệ và thành phần các công trình đơn vị của trạm xử lý nước thải 

được lựa chọn phụ thuộc vào: 

- Công suất của trạm xử lý; 

- Thành phần và tính chất của nước thải; 

- Điều kiện cụ thể của địa phương; 

- Mức độ cần thiết xử lý nước thải; 

- Tiêu chuẩn xả nước vào nguồn tiếp nhận tương ứng; 

- Phương pháp sử dụng cặn; 

- Điều kiện mặt bằng và địa chất thủy văn khu vực xây dựng công trình; 

- Các chỉ tiêu kinh tế kỹ thuật khác 

=> Phương án xử lý: Gồm các giai đoạn xử lý và các công trình xử lý đơn vị như 

sau: 

3.2.1 Phƣơng án 1: 

- Xử lý cơ học 

+ Ngăn tiếp nhận. 

+ Song chắn rác 

+ Bể điều hòa 

- Xử lý sinh hoc: 

+ Aerotank (vi sinh vật lơ lửng – bùn hoạt tính) 

+ Bể lắng ly tâm (đợt II) 

- Xử lý cặn: 

+ Bể chứa bùn 

- Khử trùng và làm sạch nước 

+ Bể tiếp xúc 

+ Bể lọc áp lực 

Thuyết minh phương án 1 

Nước thải từ bệnh viện được thải ra từ các bộ phận khác nhau: Phòng 

chiếu X-Quang, rửa phim, phòng mổ, phòng trị xạ, phòng điều chế thuốc… 

Nên tính chất nước thải tại các bộ phận này cũng khác nhau. Tuy nhiên lượng 



 KHÓA LUẬN TỐT NGHIỆP 

SV: Đỗ Đức Thịnh – MT1601  24 

nước thải ra ở các bộ phận này thường khá nhỏ so với tổng lượng nước thải ra 

của toàn bệnh viện (thường nước thải ra ở các nhà bệnh nhân, các nhà ăn, nhà 

giặt, khu dịch vụ có lưu lượng rất lớn).Nước thải vệ sinh được sử lý bằng hầm 

tự hoại 3 ngăn trước rồi dẫn vào trạm xử lý nước thải. 

       Nước từ ngăn thứ 3 của hầm tự hoại sẽ được dẫn sang bể điều hoà cùng 

với nước thải từ các phòng khám và các bộ phận khác như nhà ăn, khu dịch 

vụ… Tại bể diều hoà có đặt song chắn rác thô, rác bị giữ lại sẽ được lấy hằng 

ngày và được đơn vị dịch vụ vận chuyển đi xử lý. 

Nước sau khi qua bể điều hoà sẽ được bơm qua bể Aerotank. Tại đây quá 

trình xử lý sinh học diễn ra các vi sinh tồn tại trong bùn hoạt tính sẽ oxy hoá 

các chất hữu cơ có trong nước thải. 

    Kết thúc quá trình xử lý sinh học, nước thải sẽ qua bể lắng để lắng bùn hoạt 

tính và các chất lơ lửng. Một phần bùn sẽ được tuần hoàn lại bể Aerotank, còn 

phần bùn dư sinh ra trong quá trình xử lý sẽ được bơm sang bể chứa bùn. Tại 

đây bùn sẽ được qua máy ép bùn để làm giảm thể tích cặn. 

Sau bể lắng, hàm lượng cặn và BOD trong nước thải đã đảm bảo yêu cầu xử 

lý xong vẫn còn chứa một lượng nhất định các vi khuẩn gây hại nên ta phải 

khử trùng.  

    Vì lượng nước sau khi xử lý sẽ được dùng lại làm nguồn nước tưới cây cho 

khu vực nên ta cho qua bể lọc áp lực để khử mùi rồi mới xả vào hồ chứa nước 

tưới cây. 

3.2.2 Phƣơng án 2: 

- Xử lý cơ học 

+ Ngăn tiếp nhận. 

+ Song chắn rác 

+ Bể điều hòa 

- Xư lý sinh hoc: 

+ Biofin cao tải 

+ Bể lắng ngang 

- Xử lý cặn: 



 KHÓA LUẬN TỐT NGHIỆP 

SV: Đỗ Đức Thịnh – MT1601  25 

+ Bể nén bùn 

+ Sân phơi bùn 

- Khử trùng và làm sạch nước 

+ Bể tiếp xúc 

+ Bể lọc áp lực 

Thuyết minh phương án 2 

 

Nước thải từ bệnh viện được thải ra từ các bộ phận khác nhau: Phòng chiếu 

X-Quang, rửa phim, phòng mổ, phòng trị xạ, phòng điều chế thuốc… Nên 

tính chất nước thải tại các bộ phận này cũng khác nhau. Tuy nhiên lượng nước 

thải ra ở các bộ phận này thường khá nhỏ so với tổng lượng nước thải ra của 

toàn bệnh viện (thường nước thải ra ở các nhà bệnh nhân, các nhà ăn, nhà giặt, 

khu dịch vụ có lưu lượng rất lớn). 

Nước thải vệ sinh được sử lý bằng hầm tự hoại 3 ngăn trước rồi dẫn vào trạm 

xử lý nước thải. 

Nước từ ngăn thứ 3 của hầm tự hoại sẽ được dẫn sang bể điều hoà cùng với 

nước thải từ các phòng khám và các bộ phận khác như nhà ăn, khu dịch vụ… 

Tại bể diều hoà có đặt song chắn rác thô, rác bị giữ lại sẽ được lấy hằng ngày 

và được đơn vị dịch vụ vận chuyển đi xử lý. 

Nước sau khi qua bể điều hoà sẽ được bơm qua bể Biofin cao tải và bể 

lắng. Sau bể lắng, hàm lượng cặn và BOD trong nước thải đã đảm bảo yêu cầu 

xử lý xong vẫn còn chứa một lượng nhất định các vi khuẩn gây hại nên ta phải 

khử trùng.  

Vì lượng nước sau khi xử lý sẽ được dùng lại làm nguồn nước tưới cây cho 

khu vực nên ta cho qua bể lọc áp lực để khử mùi rồi mới xả vào hồ chứa nước 

tưới cây. 

3.2.3 Nhận xét: 

Hai phương án trên đều đạt hiệu quả xử lý. Vì nước thải bệnh viện chứa 

nhiều vi sinh gây bệnh nên hàm lượng cặn bùn xả ra cần được xử lý triệt để 

tránh lây lan mầm bệnh, do đó ta chọn phương án 1. Còn phương án 2, tuy có 



 KHÓA LUẬN TỐT NGHIỆP 

SV: Đỗ Đức Thịnh – MT1601  26 

hiệu quả xử lý tốt hơn nhưng lượng cặn chưa được xử lý triệt để và diện tích 

mặt bằng phải tương đối lớn. Do đó ta chọn phương án 1 làm phương án tính 

toán. 

3.2.3.1 Sơ đồ công nghệ: 



 KHÓA LUẬN TỐT NGHIỆP 

SV: Đỗ Đức Thịnh – MT1601  27 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.1. Sơ đồ công nghệ 

 

NƯỚC THẢI 

LƯỢC RÁC 

HỐ THU 

GOM 

BỂ ĐIỀU 

HÒA 

BỂ 

AEROTANK 

BỂ LẮNG 

BỂ TIẾP XÚC 

KHỬ TRÙNG 

BỂ CHỨA 

BÙN 

Kh
í 

MÔI 

TRƯỜNG 

Bùn 

dư 

Nước 
dư 

Bùn 
hoà

n 

lưu 

BỒN LỌC ÁP 

LỰC 

Clori

ne 



 KHÓA LUẬN TỐT NGHIỆP 

SV: Đỗ Đức Thịnh – MT1601  28 

3.2.3.2 Mô tả công nghệ: 

Nước thải sinh hoạt và y tế từ các phòng vệ sinh, phòng mổ, phòng xét 

nghiệm , nhà bếp, nhà giặt, v.v. sau khi qua các công trình xử lý sơ bộ như bể 

tự hoại, bể tách dầu mỡ, để tách cặn lớn ra khỏi nước thải, theo hệ thống cống 

riêng được đưa về trạm xử lý. Tai trạm xử lý nước, trước tiên nước thải chảy 

qua thiết bị lược rác để tách cặn thô ( giấy, bao nilong, mẫu gỗ ...), và chảy vào 

giếng thu nước thải. Từ đây chúng được bơm nước thải bơm vào bể cân bằng. 

Bể điều hòa có tác dụng điều hào lưu lượng và nồng độ các chất ô nhiễm trong 

nước thải. Tiếp tục nước thải được bơm vào bể aerotank với một lưu lượng cố 

định. 

Tại bể aerotank sẽ xảy ra quá trình phân hủy các chất bẩn hữu cơ trong 

nước thải nhờ các vi sinh hiếu khí lơ lửng – quá trình bùn hoạt tính. Dưới tải 

trọng thấp, nhờ oxy cung cấp từ thiết bị làm thoáng, các vi sinh vật hiếu khí sẽ 

phân hủy các chất hữu cơ trong nước thải thành CO2, H2O,… một phần được 

chuyển hoá làm phát triển sinh khối - Biomass.  Tiếp tục, nước + bùn sinh học 

chảy sang bể lắng cấp II. Tại đây, cặn bùn sẽ được tách ra khỏi nước và lắng 

xuống đáy bể. Nước sau lắng sẽ chảy qua bể tiếp xúc khử trùng để tiêu diệt các 

vi trùng trong nước bằng clor, đạt tiêu chuẩn yêu cầu trước khi thải ra môi 

trường. 

Tiếp tục nước thải sau bể tiếp xúc khử trùng được bơm qua bồn lọc áp 

lực để loại bỏ cặn và xác vi sinh vật triệt để hơn trước khi ra môi trường. 

Bùn tách ra trong bể lắng một phần sẽ được bơm hoàn lưu về bể làm 

thoáng để giữ nồng độ bùn trong bể tại mức cố định, lượng bùn dư còn lại được 

bơm sang bể chứa bùn. Tại đây, dưới tác dụng của quá trình phân hủy kỵ khí, 

cặn sẽ bị phân hủy thành CH4, NH3, H2S, H2O và các chất khoáng, kết quả là 

thể tích cặn giảm đi đáng kể. Nước dư từ bể phân hủy bùn sẽ được đưa về bể 

điều hòa. Bùn dư trong bể chứa bùn sẽ được đưa qua máy ép bùn 

Để tránh mùi hôi thối có thể phát sinh ra trong quá trình xử lý, các bể xử 

lý được cấu tạo kín, và có hệ thống hút và khuyếch tán khí gây mùi có thể phát 

sinh trong quá trình xử lý.   



 KHÓA LUẬN TỐT NGHIỆP 

SV: Đỗ Đức Thịnh – MT1601  29 

+ Ưu điểm : 

Hệ thống xử lý sử dụng biện pháp bùn hoạt tính hiếu khí, sản phẩm phân 

hủy cuối cùng của các chất hữu cơ trong nước thải là CO2, H2O,…vì vậy khi 

hệ thống hoạt động bình thường không gây mùi hôi trong khu vực. 

Hiệu suất của hệ thống xử lý  tương đối cao, khả năng khử BOD của hệ thống 

loại này có thể đạt đến 90-95%, đảm bảo chất lượng nước sau xử lý luôn đạt 

yêu cầu. 

Diện tích của toàn bộ hệ thống ở mức trung bình. 

Có thể nâng công suất của hệ thống xử lý khi cần thiết bằng cách sử dụng các 

giá thể vi sinh bám. 

Vận hành dể dàng và chi phí bảo trì rất thấp vì hầu như không phải bảo trì bên 

trong các thiết bị, bể xử lý. 

Hệ thống được thiết kế kín, có hệ thống hút và khuyếch tán khí gây mùi, đảm 

bảo không gây mùi hôi thối cho khu vực bệnh viện và khu vực lân cận. 

3.3. Tính toán các công trình đơn vị. 

3.3.1 Song chắn rác: 

Nhiệm vụ của song chắn rác là giữ lại các tạp chất có kích thước lớn 

(chủ yếu là rác). Đây là công trình đầu tiên trong trạm xử lý nước thải. 

Khối lượng  rác thải lấy ra trong một ngày đêm  từ thiết bị lọc rác là: 

1000.365
1

ttNa
W


 [5]. 

Trong đó: 

a: Lượng rác tính cho đầu người (theo TCVN 51-2007) với chều rộng khe hở 

của lưới chắn rác lấy trong khoảng 6-20mm thì lượng rác lấy ra từ rổ chắc rác 

lấy cho một người là a = 8 lít/năm 

Ntt: Dân số tính theo chất lơ lửng, được tính như sau: Cho rằng tiêu chuẩn cấp 

nước bệnh viện là 250 lít/người thì với lưu lượng nước thải là 150m3/ngày 

tương ứng với 600 người 

Vậy khối lượng rác lấy ra trong một ngày đêm là: 

013.0
1000.365

6008

1000.365
1 





 ttNa

W m3/ngày đêm 



 KHÓA LUẬN TỐT NGHIỆP 

SV: Đỗ Đức Thịnh – MT1601  30 

Trọng lượng rác thu được trong một ngày đêm tính theo công thức 

P = W1.G = 0,013 . 750 = 9,75 kg/ngày đêm 

Trong đó:  

G: Trọng lượng riêng của rác lấy G = 750 kg/m3 [5]. 

Trọng lượng rác trong từng giờ trong ngày đêm là: 

82,02.
24

75,9
.

24
 k

P
Ph kg/h 

Trong đó:  

k: Là hệ số không điều hoà giờ của rác đưa tới trạm bơm lấy sơ bộ bằng 2 

Đường ống dẫn nước thải tập trung từ các phòng khoa và bể phốt đến rổ 

lọc rác có tiết diện hình tròn DN200. Do lưu lượng nước thải nhỏ 150m3/ngày 

đêm, nên lưới lọc rác được thiết kế dạng rổ khối lập phương có hai tai treo hai 

bên. Các tấm lưới được gắn vào năm mặt của khung hình lập phương bằng thép 

không gỉ. 

Vậy cứ mỗi giờ lượng rác thu được từ thiết bị lọc giác là 0,82 kg rác. Do lượng 

rác lấy ra khỏi rổ chắn rác trong một ngày đêm là P = 0,013m3. Do đó việc lấy 

rác ra từ hệ thống này được thực hiền bằng phương pháp thủ công. 

Chọn tiết diện rổ chắn rác như sau: D x R x C = 2 x 0,3 x 0,3 

 

Hình 3.2 Song chắn rác 



 KHÓA LUẬN TỐT NGHIỆP 

SV: Đỗ Đức Thịnh – MT1601  31 

 

3.3.2 Ngăn tiếp nhận nƣớc thải: 

3.3.2.1 Tính toán kích thƣớc hố gom: 

Thể tích hố gom nước thải là:  

V = t.Q.k = 1,5 x 6,25 x 1,5 = 14 m
3 

Trong đó: 

t: Thời gian lưu nước chọn 1,5 giờ 

Q: Lượng nước thải trong một giờ (m
3
/h) 

k: Hệ số không điều hoà (k = 1,5) 

Chọn chiều sâu công tác của hố gom: H = 2m 

Diện tích bề mặt: F = V/H = 14/2 = 7m
2
 

Chọn kích thước làm việc hố gom nước thải là: 3,5 x 2 x 2 = 14m
3
 

Chiều cao bảo vệ 1.5m. Vậy chiều cao tổng của hố gom nước thải là 3.5m 

3.3.2.2  Tính toán thiết bị trong hố gom: 

Trong hố gom bố trí 2 bơm, 1 bơm nước thải sang bể điều hoà kỵ khí, 1 

bơm dự phòng. Thiết bị đi kèm với 2 bơm gồm có 2 van cầu, 2 van thau một 

chiều, đường ống dẫn nước thải DN50. 

Công suất bơm được tính theo công thức:  

. ..

1000

Q H g
N




  (kw) [6]. 

Trong đó: 

Q: Lưu lượng nước thải (m
3
/giờ) 

H: Độ cao cột nước của bơm (m) 

η: Hiệu suất của bơm (η = 0,6÷0,9) chọn η = 0,8. 

ρ: Khối lượng riêng của nước thải, lấy ρ ≈ 1000 kg/m
3
 

Vận tốc nước chảy trong ống: v = 1,2m/s 

Hệ số Reynold: 

3
4

3

. . 1,2.60.10 .1000
Re 7,1.10

1,005.10

v D 






   [6]. 

Trong đó: 

                      ρ: Khối lượng riêng của nước thải, ρ = 1000kg/m
3
 



 KHÓA LUẬN TỐT NGHIỆP 

SV: Đỗ Đức Thịnh – MT1601  32 

  D: Đường kính ống, D = 60mm 

  μ: Độ nhớt nước thải, μ = 1,005Pa.s 

Hệ số Reynol trơn: 

60
Re 10 10 9230

0.065
tron

D


      [6]. 

Trong đó: 

ε: Độ nhám tuyệt đối, ε = 2.5mm(24). Đối với ống thép mới 

Hệ số Reynol vùng nhám: 

460
Re 560 560 51,7.10

0.065
n

D


     [6]. 

Qua tính toán trên ta thấy rằng: Retron<Re<Ren. Vậy hệ số nhám λ được tính  

trong khu quá độ từ thành trơn sang thành nhám theo công thức: 

0,25 0,25

4

100 0,065 100
0,1. 1,46. 0,1. 1,46. 0,023

Re 60 7,1.10D




  
       

   
[6]. 

Trên đường ống dẫn nước từ hố gom vào bể điều hòa kỵ khí có 5 “co” 90
0
, 2 

“tê”, 2 van ( một van xoay và một van một chiều) 

Hệ số tổn thất qua van: ξ = 5,0 

Hệ số tổn thất qua nối hình co 90
0
: ξ = 1,1 

Chiều dài đường ống dự tính: L = 20m 

Vậy tổn thất dọc đường và tổn thất cục bộ là: 

2 2

3

20 1.2
. . 0,023. 2.5 2.1,1 .

2 60.10 2.9,81
d

L v
H

D g
 



   
       
   

= 1,5m 

Tổn thất do khắc phục hình học khi nước thải đi từ hố gom sang bể điều hòa kỵ 

khí là: Hh = 5,5m 



 KHÓA LUẬN TỐT NGHIỆP 

SV: Đỗ Đức Thịnh – MT1601  33 

 

Hình 3.3 Bể thu gom 

 



 KHÓA LUẬN TỐT NGHIỆP 

SV: Đỗ Đức Thịnh – MT1601  34 

3.3.3. Bể điều hòa 

3.3.3.1 Tính toán kích thƣớc bể điều hòa kỵ khí 

Thể tích làm việc của bể điều hòa kỵ khí được tính như sau: 

Bảng 3.3 Dung tích bể điều hòa 

BẢNG XÁC ĐỊNH DUNG TÍCH BỂ ĐIỀU HOÀ 

Giờ 

trong 

 ngày 

Lƣợng 

nƣớc  

thải (%Q) 

Lƣợng 

 bơm 

(%Q) 

Lƣợng 

nƣớc 

 vào bể 

Lƣợng 

nƣớc 

 ra bể 

Còn lại 

trong bể 

(%Q) 

0-1 0.2 4.16 0 3.96 20.38 

1-2 0.2 4.16 0 3.96 16.42 

2-3 0.2 4.16 0 3.96 12.46 

3-4 0.2 4.16 0 3.96 8.50 

4-5 0.5 4.16 0 3.66 4.84 

5-6 0.5 4.17 0 3.67 1.17 

6-7 3 4.17 0 1.17 0 

7-8 5 4.17 0.83 0 0.83 